
みなみ魚沼発第 125 号 

令和５年９月２９日 

 

生 産 者 各 位 

 

みなみ魚沼農業協同組合 

代表理事組合長 井口 啓一 

 

５年産米仮渡金の改定について（お知らせ） 

 

日頃より JA の米穀事業につきましては特段のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当 JA では令和５年産米の検査を９月７日から開始しておりますが、梅雨明け以降

の高温の影響により、平年と比較して１等米比率は大幅に低下しております。 

特に「コシヒカリ」では３等米以下が多く発生し農家所得に大きな影響を及ぼしておりま

す。この危機的な状況を踏まえ、生産者手取りの確保と JA への集荷結集を図るため仮渡金

の改定を実施いたします。 

今後も、JA 出荷に向けご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．改定対象銘柄並びに改定額（１俵当たり） 

銘柄 等級 現行仮渡金 改定仮渡金 備考 

コシヒカリ 2 16,500 円 17,000 円 

 
特別栽培米 

5 割減ｺｼﾋｶﾘ 
2 18,000 円 18,500 円 

コシヒカリ 3 10,800 円 13,200 円 
有機・特栽含む 

主食用米全区分 

 

２．仮渡金の改定時期  

令和５年１０月２日（月）検査分から 

 

３．差額精算の時期  

９月３０日（土）までの検査分は、１０月２０日（金）に差額精算を実施いたします。 

※なお、ご不明な事がありましたら米穀課までお問い合わせ願います。 

 

お問い合わせ先：しおざわ基幹センター米穀課 （782-2777） 

アグリセンター大和 米穀課 （777-3180） 


